



JAVNO PREDUZEĆE ZA UPRAVLJANJE
MORSKIM DOBROM CRNE GORE

Broj: 0204 – 2052/6

Budva, 29.07.2021. god.

Na osnovu člana 48 i 95 Zakona o javnim nabavkama („Službeni list CG“, br. 074/19) Komisija za sprovođenje postupka javne nabavke po Zahtjevu za pojašnjenje i izmjenu tenderske dokumentacije dostavljenom 27.07.2021. godine, putem ESJN-a, od strane zainteresovanog lica, daje

POJAŠNJENJE broj 1

Tenderske dokumentaciji za otvoreni postupak javne nabavke broj: 0204 – 2052/4 od 16.07.2021. god.

**IZVOĐENJE RADOVA NA PARTERNOM UREĐENJU VELIKE SKELE, OPŠTINA ULCINJ, PO
PARTIJAMA**

**PARTIJA 1 - IZVOĐENJE RADOVA NA UREĐENJU VELIKE SKELE, OPŠTINA ULCINJ
PARTIJA 2 - IZVOĐENJE RADOVA NA ZAVRŠNIM – KAMENOREZAČKIM RADOVIMA NA
UREĐENJU PRISTANIŠTA / VELIKE SKELE (II FAZA), OPŠTINA ULCINJ**

Pitanje 1:

Naručilac je u Tenderskoj dokumentaciji naveo “Pod sličnim radovima podrazumijevaju se radovi na izgradnji i/ili rekonstrukciji drugih javnih površina (trgova, šetališta, i ostalih javnih površina)”, molimo Vas da potvrdite da se pod pojmom “javne površine” podrazumijevaju “javne površine” koje su jasno definisane Zakonom o komunalnim djelatnostima (“Službeni list Crne Gore br. 55/16 , 74/16, 02/18 i 66/19) član 13. stav 1. tačka 3. javna površina je definisana kao lokalno dobro u opštoj upotrebi utvrđeno planskim dokumentom i dostupno svima pod jednakim uslovima, koje se koristi bez posebnih dozvola ili odobrenja nadležnih organa), a detaljno obrazloženo u Zakonu državnoj imovini (“Službeni list Crne Gore”, br. 021/09 i 040/11) (Lokalna dobra u opštoj upotrebi, shodno članu 16 su vodovodna i kanalizaciona infrastruktura od lokalnog značaja, opštinski putevi (lokalni i nekategorisani) i prateći objekti, ulice u naseljima i trgovima, javna rasvjeta, javne i zelene površine i gradski parkovi, groblja, podzemni i nadzemni prolazi.)?

Odgovor:

Naručilac je u predmetnoj Tenderskoj dokumentaciji, za partiju 1 i 2, između ostalog, naveo “Pod sličnim radovima podrazumijevaju se radovi na izgradnji i/ili rekonstrukciji drugih javnih površina (trgova, šetališta, i ostalih javnih površina),...”. Naručilac je koristio termin “javne površine”, koji je jasno definisan Zakonom o komunalnim djelatnostima (“Službeni list Crne Gore br. 55/16 , 74/16, 02/18 i 66/19) član 13. stav 1. tačka 3. javna površina je definisana kao lokalno dobro u opštoj upotrebi utvrđeno planskim dokumentom i dostupno svima pod jednakim uslovima, koje se koristi bez posebnih dozvola ili odobrenja nadležnih organa), a detaljno obrazloženo u Zakonu državnoj imovini (“Službeni list Crne Gore”, br. 021/09 i 040/11) (Lokalna dobra u opštoj upotrebi, shodno članu 16 su vodovodna i kanalizaciona infrastruktura od lokalnog značaja, opštinski putevi (lokalni i nekategorisani) i prateći objekti, ulice u naseljima i trgovima, javna rasvjeta, javne i zelene površine i gradski parkovi, groblja, podzemni i nadzemni prolazi.)

Pitanje 2:

U Tenderskoj dokumentaciji u Uslovima za učešće u postupku i zahtjevima u pogledu načina izvršavanja predmetna nabavke pod Stručna i tehnička sposobnosti zahtijevano je da se dostave potvrde o članstvu u IKCG za sve inženjere koji su pod a,b,c,d i e, dok za inženjera f (pejzažna arhitektura) nije traženo isto. Zakonom o Inženjerskoj komori u Članu 9 propisano je da su fizička lica koja imaju licencu za obavljanje djelatnosti izrade planskih dokumenata, izrade tehničke dokumentacije i građenje objekata obavezni da se učlane u Komoru. Kako je uređenje terena sastavni dio građenja objekta a kako je pejzažna arhitektura dio uređenja terena i navedeni inženjeri pejzažne arhitekture moraju biti članovi Komore. Inženjeri svih faza kao članovi IKCG plaćaju određenu naknadu kao članovi komore, stoga je potrebno da svi zahtijevani inženjeri budu članovi komore. Kako bi svi imali ravnopravan položaj i kako niko ne bi bio favorizovan, kao i shodno načelu ravnopravnosti Član 10 Zakona o javnim nabavkama ("Službeni list Crne Gore" br. 074/19) molimo Vas da izmijenite tendersku dokumentaciju i uskladite je sa Zakonom, na način što ćete zahtijevati članstvo u komori za sve navedene inženjere.

Odgovor:

Članom 94 stav 4 Zakona o javnim nabavkama („Službeni list CG“, br. 074/19) propisano je da privredni subjekat može da predloži Naručiocu da izmijeni i/ili dopuni tendersku dokumentaciju, u roku od 8 dana od dana objavljivanja tenderske dokumentacije. S obzirom da je predmetni zahtjev dostavljen putem ESJN-a 27.07.2021. godine, a da je Tenderska dokumentacija objavljena 16.07.2021. godine, Komisija za sprovođenje postupka javne nabavke neće razmatrati ovaj zahtjev za izmjenu tenderske dokumentacije i neće vršiti izmjenu iste u predloženom dijelu.

Pitanje 3:

Tenderskoj dokumentaciji pod stavkom 7. Metodologija vrednovanja ponude je navedno: 2. Kvalitet (Q) 30 bodova Podkriterijum kvalitet iskazuje se kroz: Kvalifikacije i iskustvo ovlašćenog inženjera koji će rukovoditi građenjem objekta u cjelini (30 bodova). Vrednovanje ponuda po osnovu parametra kvaliteta koji se odnose na kvalifikacije i iskustvo ovlašćenog inženjera koji će rukovoditi građenjem objekta u cjelini, vrši se na osnovu podataka o kvalifikacijama i iskustvu lica kojima će biti povjereno izvršenje ovog dijela predmeta nabavke. Ponuđač dokazuje parametar kvalitet na način što će dostaviti potvrdu **nadležnog organa ili ovlašćene organizacije, odnosno pravnog lica (investitora, naručioca posla)** kojom potvrđuje da ovlašćeni inženjer koji će rukovoditi građenjem objekta u cjelini ima predviđene kvalifikacije i iskustvo na rukovođenju na istim ili sličnim poslovima tokom prethodnih godina, **ali ne duže od pet godina**, računajući i godinu u kojoj je započet postupak javne nabavke, a koji su predviđeni tenderskom dokumentacijom i koje sadrže opis i vrijednost predmeta nabavke, vrijeme realizacije ugovora i konstataciju da je ugovor blagovremeno i kvalitetno izvršen. Pravilnikom o metodologiji načina vrednovanja ponuda u postupku javnih nabavki ("Službeni list Crne Gore", br. 074/20 od 23.07.2020) u dijelu Vrednovanje ponuda po kriterijumu odnos cijene i kvaliteta, između ostalog je navedeno: "Vrednovanje ponuda po osnovu parametara kvaliteta koji se odnose na organizaciju, kvalifikacije i iskustvo lica kojima će biti povjereno izvršenje predmeta nabavke, vrši se na osnovu podatka o uspješnosti organizacije ponuđača koja se može dokazivati odgovarajućim sertifikatom nadležnog akreditovanog tijela ili drugim odgovarajućim dokazom o adekvatnoj organizaciji ponuđača koji je primjeren predmetu nabavke, kao i na osnovu podataka o kvalifikacijama i iskustvu lica kojima će biti povjereno izvršenje predmeta nabavke, što se dokazuje dokazima **nadležnog organa i/ili ovlašćene organizacije, odnosno pravnog lica** o nivou okvira kvalifikacije i/ili stručne osposobljenosti lica kojima će biti povjereno izvršenje predmeta nabavke, na način što se za svaki od navedenih elemenata ovog parametra utvrdi određeni broj bodova tako da njihov zbir daje maksimalni broj bodova koji je predviđen po ovom parametru kvalitet." Samim tim, navedenim Pravilnikom, koji je podzakonski akt Zakona o javnim nabavkama ("Službeni list Crne Gore", br. 074/19) ni u jednom dijelu nije navedno da se reference ovlašćenog inženjera na rukovođenju izvođenjem radova u cjelini dostavljaju sa rokom ne duže od pet godina, već je ostavljeno da se za inženjere vrednuje na neodređen vrijeme u prošlosti, pod pretpostavkom da se iste mogu dobiti zvanično od strane izdavaoca istih. Osim toga istim Pravilnikom je navedno da se potvrde izdaju od strane nadležnog organa i/ili ovlašćene organizacije, dok je u Tenderskoj dokumentaciji navedno "od strane investitora odnosno

korisnika o izvedenim radovima”, što opet nije u skladu sa tekstom Pravilnika. Molim Vas da opis bodovanja u potpunosti prilagodite sa Pravilnikom o metodologiji načina vrednovanja ponuda u postupku javnih nabavki (“Službeni list Crne Gore”, br. 074/20 od 23.07.2020) i iz tenderske dokumentacije eliminišite zahtjev da se boduju reference inženjera u poslednjih 5 godina jer to niti ZJN niti predmetni Pravilnik ne ograničavaju, pa ne može ni naručilac koji treba da dokumentaciju sačini u skladu sa ZJN i Pravilnikom kao i da ostali tekst koji se tiče izdavaoca potvrda referenci usaglasite sa predmetnim Pravilnikom. Molimo da izmijenite tendersku dokumentaciju i istu usaglasite sa Zakonom.

Odgovor:

Članom 94 stav 4 Zakona o javnim nabavkama („Službeni list CG“, br. 074/19) propisano je da privredni subjekat može da predloži Naručiocu da izmijeni i/ili dopuni tendersku dokumentaciju, u roku od 8 dana od dana objavljivanja tenderske dokumentacije. S obzirom da je predmetni zahtjev dostavljen putem ESJN-a 27.07.2021. godine, a da je Tenderska dokumentacija objavljena 16.07.2021. godine, Komisija za sprovođenje postupka javne nabavke neće razmatrati ovaj zahtjev za izmjenu tenderske dokumentacije i neće vršiti izmjenu iste u predloženom dijelu.

Pitanje 4:

U Tenderskoj dokumentaciji u Uslovima za učešće u postupku i zahtjevima u pogledu načina izvršavanja predmetna nabavke pod Stručna i tehnička sposobnosti Naručilac je naveo “koji obuhvataju građevinsko zanatske radove na popločavanju”, da li se pod pojmom “popločavanje” podrazumijeva svaka obrada različitim površinskim materijalima?

Odgovor:

Naručilac će izvršiti dopunu Tenderske dokumentacije u ovom dijelu.

S poštovanjem,

Komisija za sprovođenje postupka javne nabavke:

predsjednica Komisije Marija Vujović

član Komisije Vukašin Mijatović

član Komisije Miljana Miljanić

